
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
МӘҒАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫҒЫ 

РЕСПУБЛИКА БАЛАЛАР 
ТУРИЗМЫН ӨЙРӘНЕҮ ҮҘӘГЕ 

ӨҪТӘМӘ БЕЛЕМ БИРЕҮ 
ДӘҮЛӘТ АВТОНОМИЯЛЫ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 (РБТӨҮ ӨББ ДАУ) 
450076, Өфө ҡ., Гоголь ур., 34, 
Тел./факс 292-16-80, 292-16-81 

E-mail: bashrdct@yandex.ru 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ДЕТСКИЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР ТУРИЗМА 
(ГАУ ДО РДОЦТ) 

 
450076, г. Уфа, ул. Гоголя, 34 

Тел./факс 292-16-80, 292-16-81 
E-mail: bashrdct@yandex.ru 

 
БОЙРОК  ПРИКАЗ 

« 16  » июня 2025 й. № 81 « 16 » июня 2025 г. 
 

«О проведении категорийных,  степенных (многодневных)  
и походов выходного дня (однодневных) туристских походов   

обучающихся Республики Башкортостан в 2025 году» 
 

В соответствии с Планом работы государственного автономного учреждения 
дополнительного образования Республиканский детский образовательный центр 
туризма (далее – ГАУ ДО РДОЦТ) с обучающимися образовательных организаций    
в 2024 - 2025 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План категорийных, степенных (многодневных) и походов 
выходного дня (однодневных) туристских походов обучающихся на 2025 год  
(Приложение 1). 

2. Рекомендовать руководителям местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, назначить лиц, ответственных     
за организацию, подготовку и безопасное проведение туристских походов                   
- руководителей туристских походов в соответствии со следующими критериями, 
факторами и нормативными документами: 

- наличие туристского опыта в соответствии с документом «Правила вида 
спорта «Спортивный туризм» (утверждены приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 22 апреля 2021 г. № 255) в качестве руководителя и 
участника,  

- прохождение I, II, III или IV Республиканских открытых онлайн-семинаров 
руководителей туристских походов обучающихся и МКК в 2022- 2025 гг. в качестве 
лектора или участника семинара,  

- прохождение курсов по программе «Оказания первой помощи                   
при несчастных случаях в природной среде» в специализированных учебных 
центрах,  

- прохождение семинаров по Аварийно-спасательным работам (АСР) силами 
туристской группы, проводимых комиссией по подготовке кадров Федерации 
спортивного туризма Республики Башкортостан,  

- прохождение в предыдущие 10 лет курсов по программе «Инструктор 
детско-юношеского туризма», 





Приложение 1 
к приказу ГАУ ДО РДОЦТ                 

от 16 июня 2025 г. № 81 

ПЛАН 
категорийных, степенных (многодневных) и походов выходного дня 

(однодневных) туристских походов обучающихся Республики Башкортостан  
на 2025 год 

№ Территория 

Походы 
выходного дня 
(однодневные 

походы) 

Степенные 
(многодневные) 

походы 

Категорийные 
походы 

1 Абзелиловский район    

2 Альшеевский район 2 1  

3 Архангельский район 12 
 

2  1 

4 Аскинский район     

5 Аургазинский район (д.Мурадым)  5  

6 Баймакский район, г. Баймак    

7 Бакалинский район    

8 Балтачевский район    

9 Белебеевский район    

10 Белокатайский район  7     
 

1  

11 Белорецкий район, г. Белорецк   1 

12 Бижбулякский район    

13 Бирский район, г. Бирск    

14 Благоварский район    

15 Благовещенский район, г. Благовещенск 
(«Технопарк») 

   

16 Буздякский район    

17 Бураевский район    

18 Бурзянский район    

19 Гафурийский район    

20 Давлекановский район, г. Давлеканово    

21 Дуванский район    

22 Дюртюлинский район, г. Дюртюли    

23 Ермекеевский район    

24 Зианчуринский район    
25 Зилаирский район    

26 Иглинский район    



2 

 

27 Илишевский район    

28 Ишимбайский район, г. Ишимбай  1  

29 Калтасинский район    

30 Караидельский район  2  

31 Кигинский район    

32 Кармаскалинский  район    

33 Краснокамский район    

34 Кугарчинский район 1 1      
 

 

35 Куюргазинский район    

36 Кушнаренковский район    

37 Мелеузовский район    

38 Мечетлинский район 1 1  

39 Мишкинский район    
40 Миякинский район    

41 Нуримановский район    

42 Салаватский район    

43 Стерлибашевский район     

44 Стерлитамакский район     

45 Татышлинский район     

46 Туймазинский район, г. Туймазы     

47 Уфимский  район     

48 Учалинский район, г. Учалы   4  
 

49 Федоровский район     

50 Хайбуллинский район     

51 Чекмагушевский район   2  

52 Чишминский район     

53 Шаранский район     

54 Янаульский район, г. Янаул  2   

55 г. Агидель     

56 г. Межгорье     

57 г. Кумертау     

58 г. Нефтекамск   1    1 



3 

 

59 г. Октябрьский     

60 г. Салават     1 

61 г. Сибай     

62 г. Стерлитамак (МАУ ДО 
«СДЮТиЭ») 

    

63 г. Уфа (МБОУ ДО ГЦТКЭ «Комета»)    2 

64 Калининский район города Уфы     

65 Кировский район города Уфы     

66 Ленинский район города Уфы     

67 Октябрьский район города Уфы 
(МБОУ ДО ДЦТКиЭ «Меридиан») 

    

68 Орджоникидзевский район города 
Уфы (МБОУ ДО ДЦТКиЭ «Зенит») 

    

69 Дёмский район города Уфы     

70 Советский район города Уфы     

71 г. Уфа (ГБОУ  РИЛИ)    1 

72 ГАУ ДО РДОЦТ   2 2  

 Итого туристских походов  20 29 8 

 Итого сумма  80400 345600 224000 

 Всего средств  650 000 руб. 

 Всего туристских походов  57 шт. 

 




	приказ от 16 июня 2025 г. № 81_О фин-и тур.походов обучающихся-2025, вар.3
	приказ № 81, лист 2_!!!
	Приложение 1  к приказу от 25-06-16 № 81, вар.3
	ПЛАН

	приказ № 81, Приложение № 2_!!!

